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NYHEDSBREV nr. 161, marts 2025� Af EBBE SØRENSEN	
										                    

Bogtrykmuseet Viborg

S PA M –  S PA M –  S PA M
                        
Medlemskontingent kr. 200,- for 2025.

Vi har fået adskillige henvendelser fra medlem-
mer, som efterlyser en kontingentopkrævning 
fra os!
	 Opkrævningerne blev sendt pr. mail 20.1.25.
	 Prøv venligst at kigge i din spam boks.
	 Mener du, at du IKKE har modtaget opkræv-
ning eller den ikke er havnet i Spam boksen kan 
du alternativt altid indbetale på 

MobilePay 135580
eller bankkonto 7620/2066619

Det SKER PÅ BOGTRYKMUSEET

Kære Bogtrykmuseum.
Mange tak for nogle dejlige, inspirerende dage på 
Grafisk Værksted/Vingaards Officin, hvor vi har for-
beredt en kommende udstilling med temaet HAVEN i 
Skanderborg Kulturhus 4. juni – 3. august 2025.
	 Det var vores 4. arbejdsophold siden 2021, og vi 
taler allerede om, hvornår vi vil op til jer igen!
	 Vi nyder muligheden for at arbejde sammen på 
værkstedet i ro og fred med inspirerende input fra 
Bogtrykmuseet, hvor vi bl.a. lånte filet’er til grafiske 
eksperimenter. 
	 Denne gang har vi desuden arbejdet med linole-
umstryk på forskellige typer stof, carborundum tryk 
(en ’malende’ trykteknik),monoprint kombineret med 
collage, træsnit og dybtryk. 
	 Vi er en gruppe på fem grafikere fra Aarhus-om-
rådet, som udstiller sammen under navnet TRAUN 
(anagram for NATUR): Steffen Tast, Ulla Madsen, 
Bjørn Kromann-Andersen, Marianne Thingholm og 
Bodil Sohn.
 Mange venlige hilsner og på gensyn.

Fotos: B
odil S

ohn
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Traditionen tro har Bogtrykmuseet mange besøg af 
børn og bedste- såvel som forældre i vinterferien uge 
7. Her fik de lov til selv – så vidt muligt – at trykke 
deres eget navn på en ”fluesmækker” til stor morskab 
for alle. Nogle fik endda en ”tatovering” på hånden. 
En forældre fik vist endda en i panden!



Bogtrykmuseet Viborg, Vingaards Officin         Lundvej 8         DK-8800 Viborg         www.bogtrykmuseet-viborg.dk

3BesøgPÅ BOGTRYKMUSEET

Salling Æske- og Bogbinderlaug fra Nordsalling be-
ærede Bogtrykmuseet med et besøg lørdag den 15. En 
god dag for alle. Bogtrykmuseet var bemandet med 
Thony, Hugo og Niels, der var klar til at vise maski-
nerne frem.

Hans Peter Pedersen, der også er Minibygger, kom 
igen forbi. Denne gang med nogle billeder fra Sonja  
Mullitsgaard Andersen, enke efter typograf Hans  
Jørgen Viftrup Andersen, Holstebro. Blandt andet et 
fint tryk af Gutenbergs 48-liniede bibel, som Georg 
straks syntes skulle hænge i mødelokalet!

På de to følgende sider beretter vore medlemmer, 
Bent Kvisgaard og Thomas Bullinger, om et projekt, 
de er i gang med. Spændende! Skønt at bogtrykmu-
seets udstyr kan bruges til dette.
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KONGEN 
– en fortælling fra Odessa

Odessa er Isaak Babels fødeby, hans barndoms og 
ungdoms by, hans skoler og tidlige jødisk-klassiske 
og musiske dannelse.

Odessa er i Babels unge år stadig en rig, kultive-
ret kosmopolitisk by, sted for store bankhuse og en 
verdensomspændende kornhandel. I Odessas havn 
blomstrer penge og handel, men også vognmands-
forretninger og et gangsterliv af jødiske kuske, 
­havnearbejdere­og­smuglere:­Froim­Grač,­Manjka,­
de Slobodka-banditters stamherre, og netop Benja 
Krik, gangsternes konge. 

Isaak Babels store roman »Rytterarmeen« udkom i 
1927. Året efter »Historier fra Odessa«.  

Isaak Babels fortælling fra Odessa er New Gra-
phic Society’s nyeste bogprojekt. En gammel dansk 
oversættelse af Isaak Babels fortælling forekom ikke 
attraktiv nok, derimod er en ganske ny tysk oversæt-
telse af højeste kvalitet. 

Og både oversætteren og det tyske forlag har bi-
faldet­dette­bibliofile­projekt­og­givet­tryktilladelse.­
Gratis. Bogen bliver på 48 sider og trykkes i et oplag 

om en bog
dens tekst og

dens fremstilling

Af Thomas Bullinger og Bent Kvisgaard
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på 45 eksemplarer uden senere at komme 
i handel. 

Teksten er sat med 16 pkt. Caslon af 
Thomas­Bullinger­og­trykt­på­Munken­
150 gram papir på en Korrex korrektur-
presse i Ulstrup.

New Graphic Society er ikke et forlag, 
men­en­gruppe­grafikere­og­typografer,­
bogkunstnere og -håndværkere, litterater 
og oversættere, som forskellige steder i 
Danmark, Tyskland, Schweiz og Amerika 
dyrker­grafik­og­bogkunst.
Således­er­der­også­flere­involveret­i­

den aktuelle bogs fremstilling: Thomas 
Bullinger redigerer, tilrettelægger og 
håndsætter teksten – og trykker efter-
følgende tekstsiderne. En god bekendt 
i­Schweiz­gennem­mange­år,­grafiker­
og­underviser­Marcel­Mayer,­har­udført­
bogens illustrationer i linoleumssnit og 
har, før disse blev sendt hertil, trykt en 
flerfarvet­­plakat­i­bogtryk­med­disse­
linoleumssnit.
Derefter­gik­turen­til­Vingaards­Officin,­

hvor Thomas Bullinger og Bent Kvis-
gaard over to dage i februar trykte bogens 
illustrationer på museets Asbern-presse, 
der er velegnet til en opgave som denne, 
blot man hele tiden er opmærksom på 
farveføringen på grund af de store sorte 
flader­og­efter­få­tryk,­igen­og­igen,­til-
fører farveværket lidt ekstra farve. 

I Karup bor Tommy Truelsen, som har 
udført garnhæftning af alle arkene, der så 
rejser tilbage til Ulstrup til den endelige 
færdiggørelse, indbindingen, hos Thomas.

Således kommer også denne bog vidt 
omkring i forbindelse med sin tilblivelse, 
som det har været tilfældet med Socie-
tetes tidligere mere end tyve udgivelser. 
En præsentation senere på året tænkes at 
skulle­finde­sted­(måske)­i­Heidelberg.

Alt i alt: en lang række overvejelser, 
drøftelser, og forespørgsler, både hvad 
angår det litterære, det illu strative, ma-
terialemæssige og de tekniske løsninger 
– samt mange timers arbejde – hvilket 
munder ud i en vedholdende glæde ved 
sådanne gøremål.
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Sidst på måneden havde vi besøg af en 6. klasse fra 
Skals skole; 25 elever og en lærer. 
	 De havde været på virksomhedsbesøg hos Nørha-
ven, der syntes det kunne være en god idé også at be-
søge Bogtrykmuseet Viborg - Vingaards Officin.
	 Det kunne vi kun bifalde. Vi tog imod eleverne, der 
efter en ”lille” gåtur fra Nørhaven, blev beværtet med 
en sodavand til den medbragte madpakke.
	 Efter spisningen og en kort introduktion bl.a. om 
Gutenberg, blev eleverne inddelt i tre hold. Et hold til 
rundvisning ved Poul Erik, et hold til håndsætning ved 
Nils og et hold til trykning ved Bent. Hugo bemande-
de sættemaskinen, Ole G. ved Ludlow støbemaskinen 
og HP sørgede for, at det hele klappede!
	 Alt i alt en god og inspirerende dag.
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NYT!
Skaf et medlem til museet. 

Vedkommende kan registrere 
sig på

www.gv-viborg.dk/officinet

Pludselig stod han der, Emil Pscheid, med mange 
flotte bøger, som han syntes skulle tilfalde bogtryk-
museet. Iblandt var et par stykker på tysk fra tryk-
maskinefabrikken Heidelberg. Man kan vel nærmest 
kalde den for ”Trykkets bibel”. Besøg vort bibliotek 
for nærmere gennemsyn. Vi takker! 
	 ps. Emil blev forøvrigt straks medlem af museet!

På den næstsidste dag i måneden blev bogtrykmuseets 
generalforsamling afholdt. Der var mødt 15 medlem-
mer. 
	 Et af punkterne på dagsordenen var ændring af vort 
navn til Bogtrykmuseet Viborg - Vingaards Officin, 
der blev vedtaget. Nu forestår et større arbejde med at 
få det nye navn indført.
	 Kasserer Thony E. Pedersen ønskede at udtræde af 
bestyrelsen.
	 Bestyrelsen består herefter af:
	 Hans Peter Hauritz Jørgensen, formand,
	 Karina Weihrauch, næstfomand,
	 Hugo Boel Simonsen. sekretær,
	 Henning Lynggaard, bestyrelsesmedlem og
	 Georg Spanggaard, nyvalgt bestyrelsesmedlem.

Vi takker Thony for hans store arbejde.	

KUNSTUDSTILLING
To af vore medlemmer, Inger og Torben, 

der arbejder  med serigrafi, udstiller på 
Fjends Kunstforenings forårsudstilling.

Vi opfordrer til et besøg!

BesøgPÅ BOGTRYKMUSEET


